
Praktikanten und Auszubildende ab 01. Februar 2017
(Erhöhung Praktikanten: + 2,35 % / Auszubildende: + 30,00 €)

A) Anerkennungspraktika - Anlage 2.2.2 KAO

Tarif 20010 / Beschäftigtengruppe 10010

Entgelt

monatlich

Entgelt pro 

Stunde 
1)

Tarifgruppe

B-Flex

Zulagen / 

Bezugsarten
Sonstiges

Kinderpfleger/innen 1.445,36 € 8,31 € E06

Erzieher/innen, Dorfhelfer/innen, 

Altenpfleger/innen, Haus- und 

Familienpfleger/innen

1.502,02 € 8,64 € E05

Sozialarbeiter/innen E01

Sozialpädagogen/innen E02

Heilpädagogen/innen E03

Praktikanten in der Gemeindediakonie, 

Jugendarbeit und Religionspädagogik sowie 

im kirchenmusikalischen Dienst 

(80 % von EG 9, Stufe 1)

2.168,88 € 12,47 € E90

Ab 01.07.2016:

Nur Praktikanten in der Gemeindediakonie, 

Jugendarbeit, Religionspädagogik, Seelsorge 

und Sonderdienste gemäß VGP 3 bis 7

(100 % von EG 9)

2.711,10 € 15,59 € E91

B)

Tarif 20010 / Beschäftigtengruppe 10010
In Tageseinrichtungen für Kinder nach den 

Ausbildungsbestimmungen des Landes 

Bayern

Entgelt

monatlich

Entgelt pro 

Stunde 
1)

Tarifgruppe

B-Flex

Zulagen / 

Bezugsarten
Sonstiges

100 % 1.502,02 € 8,64 €

50 % 751,01 € 4,32 €

40 % 600,81 € 3,45 €

25 % 375,51 € 2,16 €

C) Ausbildungsverhältnisse nach dem TVAöD / BBiG - Anlage 2.1.1 KAO

Tarif 20010 / Beschäftigtengruppe 10012

Entgelt

monatlich

Entgelt pro 

Stunde 
1)

Tarifgruppe

B-Flex

Zulagen / 

Bezugsarten
Sonstiges

Im 1. Ausbildungsjahr 918,26 € 5,28 €

Im 2. Ausbildungsjahr 968,20 € 5,57 €

Im 3. Ausbildungsjahr 1.014,02 € 5,83 €

Im 4. Ausbildungsjahr 1.077,59 € 6,20 €

D)

Tarif 20010 / Beschäftigtengruppe 20012

Entgelt

monatlich

Entgelt pro 

Stunde 
1)

Tarifgruppe

B-Flex

Zulagen / 

Bezugsarten
Sonstiges

ab 2014:   Im 1. Ausbildungsjahr (100 %) 918,26 € 5,28 €

ab 2014:   Im 2. Ausbildungsjahr (100 %) 968,20 € 5,57 €

ab 2014:   Im 3. Ausbildungsjahr (100 %) 1.014,02 € 5,83 €

bis 2013:  Im 1. Ausbildungsjahr (70 %) 642,78 € 3,70 €

bis 2013:  Im 2. Ausbildungsjahr (70 %) 677,74 € 3,90 €

bis 2013:  Im 3. Ausbildungsjahr (70 %) 709,81 € 4,08 €

E) Praxisintegrierte Ausbildung zum Erzieher / zur Erzieherin (Modellversuch PIA) - Anlage 2.1.2 KAO

Tarif 20010 / Beschäftigtengruppe 30012

Entgelt

monatlich

Entgelt pro 

Stunde 
1)

Tarifgruppe

B-Flex

Zulagen / 

Bezugsarten
Sonstiges

Im 1. Ausbildungsjahr 918,26 € 5,28 €

Im 2. Ausbildungsjahr 968,20 € 5,57 €

Im 3. Ausbildungsjahr 1.014,02 € 5,83 €

E05
mit 

Grundbezugs-

kürzung

Ausbildungsverhältnisse an der Dualen Hochschule B-W im Studiengang "Sozialwesen"

E01
KAO-Aufschlag

Kein LEG

JSZ = 90 %

VL = 13,29 €

ZVK-Pflicht

E01

E01
mit Grundbezugs-

kürzung

KAO-Aufschlag

Kein LEG

Keine JSZ

Keine VL

ZVK-frei

E01

1.726,21 €
KAO-Aufschlag

(23.0105.01.00)

Kein LEG

(13.3000.01.00)

JSZ = 82,14 %

VL = 13,29 €

ZVK-frei

9,93 €

Vorpraktika - Anlage 2.2.1 KAO

KAO-Aufschlag

Kein LEG

 JSZ = 90 %

VL = 13,29 €

ZVK-frei

KAO-Aufschlag

Kein LEG

Keine JSZ

Keine VL

ZVK-frei
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F) Ausbildungsverhältnisse nach dem TVAöD / Pflege - Anlage 2.1.1 KAO

Tarif 20010 / Beschäftigtengruppe 10029

Entgelt

monatlich

Entgelt pro 

Stunde 
1)

Tarifgruppe

B-Flex

Zulagen / 

Bezugsarten
Sonstiges

Im 1. Ausbildungsjahr 1.040,69 € 5,98 €

Im 2. Ausbildungsjahr 1.102,07 € 6,34 €

Im 3. Ausbildungsjahr 1.203,38 € 6,92 €

                und sind daher zvk-frei.

G) Vorpraktika - Anlage 2.2.1 KAO

Tarif 50000 / Beschäftigtengruppe 10015

Vorgeschriebenes Praktikum
Zulagen / 

Bezugsarten
Sonstiges

Vor vollendetem 18. Lebensjahr

Nach vollendetem 18. Lebensjahr

Dauer des Praktikums länger als 1 Jahr

Hinweis: Diese Regelung gilt auch für Berufskollegiaten/innen.

H) Zwischenpraktika während der Schul- oder Hochschulausbildung - Anlage 2.2.1 KAO

Tarif 50000 / Beschäftigtengruppe 10015

Vorgeschriebenes Praktikum
Zulagen / 

Bezugsarten
Sonstiges

Erzieher/in

Hauswirtschaftliche/r Betriebsleiter/in

Haus- und Familienpfleger/in

Kinderpfleger/in

I) Studierende an Fachhochschulen und Universitäten - Anlage 2.2.1 KAO

Tarif 50000 / Beschäftigtengruppe 10015

Zulagen / 

Bezugsarten
Sonstiges

Im 1. Praxissemester

Im 2. Praxissemester

Kurzfristiges Praktikum als Prüfungs-

voraussetzung an Fachhochschulen und 

Hochschulen

J) Orientierungspraktika - Anlage 2.2.3 KAO

Tarif 50000 / Beschäftigtengruppe 10015

Zulagen / 

Bezugsarten
Sonstiges

Grundsätzlich

Bei abgeschlossener Berufsausbildung 

oder abgeschlossenem Fachhochschul- / 

Hochschulstudium

1)
 Hinweis für die ZGASt:

   Für die Zahlung von Zeitzuschlägen über Maske 39 muss der Stundensatz manuell eingegeben werden.

Entgelt monatlich

höchstens 400,00 € 

höchstens 450,00 € 

höchstens Ausbildungsentgelt für das 

1. bzw. 2. Ausbildungsjahr nach BBiG

höchstens 450,00 €

höchstens 520,00 €

Entgelt monatlich

höchstens 500,00 €

höchstens 650,00 €

höchstens 520,00 €

Entgelt monatlich

Mindestens:  150,00 €

Höchstens:   400,00 €

Mindestens:  250,00 €

Höchstens:   500,00 €

Entgelt monatlich

höchstens 570,00 €

höchstens 570,00 €

Hinweis: Schülerinnen und Schüler in der Krankenpflegehilfe und in der Altenpflegehilfe fallen nicht unter die Anlage 2.1.1 KAO

E01

Kein KAO-Aufschlag

Kein LEG

Keine JSZ

Keine VL

ZVK-frei

KAO-Aufschlag

Kein LEG

JSZ = 90 %

VL = 13,29 €

ZVK-Pflicht

Kein KAO-Aufschlag

Kein LEG

Keine JSZ

Keine VL

ZVK-frei

Kein KAO-Aufschlag

Kein LEG

Keine JSZ

Keine VL

ZVK-frei

Kein KAO-Aufschlag

Kein LEG

Keine JSZ

Keine VL

ZVK-frei
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